
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 20:30, nella sala
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento in
oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

SPACCAPANICCIA PIERO P CANNELLA MICHELE A

   TASSOTTI RAFFAELE
SPECA DANIELA

MATRICARDI DANIEL P SIMONELLA SARA A

P EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   COCCI GRAZIELLA P

ERCOLI MASSIMO

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.   8 assenti n.   3.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor TASSOTTI RAFFAELE in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

LEONARDI SAMUELE

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P GREGORI LEOPOLDO A

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  11   Del  27-03-18

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA' .



C O M U N E   D I   M O N T A L T O   D E L L E    M A R C H E

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

AREA/SETTORE DI COMPETENZA: Finanziaria
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: Ufficio Finanziario
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: TASSOTTI Prof. Raffaele

OGGETTO:. Approvazione nuovo Regolamento di contabilità

Premesso:

− che con la legge 5 maggio 2009, n. 42 è stata approvata la delega al Governo per
la riforma della contabilità delle regioni e degli enti locali al fine di garantire la
raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti
territoriali con quelli europei ai fini della procedura per i disavanzi eccessivi;

− che con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata data attuazione alla
delega contenuta negli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;

− che con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni
integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, è stata integrata e aggiornata la
disciplina dell’armonizzazione contabile e modificata la disciplina della parte
seconda del Tuel, al fine di renderla coerente con il nuovo ordinamento;

Dato atto:

− che la riforma della contabilità degli enti locali è uno dei tasselli fondamentali alla
generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di
governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli
andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;

− che detta riforma, dopo tre anni di sperimentazione, è entrata in vigore per tutti gli
enti locali a partire dal 1° gennaio 2015 secondo un percorso graduale di
attuazione destinato ad andare a pieno regime a partire dal 1° gennaio 2017;

− che l’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili modifica in maniera
radicale e profonda tutti gli aspetti della gestione contabile, imponendo
l’adeguamento del sistema informativo, contabile ed organizzativo ai nuovi
assetti;

Atteso che l’entrata in vigore del nuovo ordinamento contabile rende necessario
l’adeguamento del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione
consiliare n. 31 del 01.07.1996 e ss.mm.ii, ai principi della riforma ed alle norme della
parte II del Tuel, ampiamente modificate dal D.Lgs. n. 126/2014;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 27-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Evidenziato come al Regolamento di contabilità sia demandata una disciplina di
dettaglio dei principi dell’ordinamento contabile, con particolare riguardo per le
competenze dei soggetti preposti alle attività di programmazione e gestione, secondo le
peculiarità e le specifiche esigenze organizzative dell’ente, nel rispetto dell’unità
giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza
pubblica;

Dato atto che in relazione al disposto di cui all’art. 108 del D.Lgs. 25 febbraio 1995, n.
77 veniva approvato il regolamento comunale di contabilità con atto del Consiglio
comunale n. 38 del 27.06 .1996 modificato con delibera di Consiglio comunale n. 69 del
27.11.1997

Richiamati:

− l’art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che «Nel rispetto dei
principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per
l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di
partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio
delle funzioni.»;

− l’art. 152, del medesimo T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
«1.     Con il regolamento di contabilità ciascun ente locale applica i principi

contabili stabiliti dal presente testo unico e dal decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, con modalità
organizzative corrispondenti alle caratteristiche di ciascuna comunità,
ferme restando le disposizioni previste dall’ordinamento per assicurare
l’unitarietà ed uniformità del sistema finanziario e contabile.
Il regolamento di contabilità assicura, di norma, la conoscenza2.
consolidata dei risultati globali delle gestioni relative ad enti od
organismi costituiti per l’esercizio di funzioni e servizi.
Il regolamento di contabilità stabilisce le norme relative alle competenze3.
specifiche dei soggetti dell’amministrazione preposti alla
programmazione, adozione ed attuazione dei provvedimenti di gestione
che hanno carattere finanziario e contabile, in armonia con le disposizioni
del presente testo unico e delle altre leggi vigenti.
I regolamenti di contabilità sono approvati nel rispetto delle norme della4.
parte seconda del presente testo unico, da considerarsi come principi
generali con valore di limite inderogabile, con eccezione delle
sottoelencate norme, le quali non si applicano qualora il regolamento di
contabilità dell’ente rechi una differente disciplina: art. 177;  art. 185,
comma 3;  articoli 197 e 198; art. 205; articoli 213 e 219; articoli 235,
commi 2 e 3, 237, 238.»;

Ritenuto necessario procedere ad adeguare le disposizioni regolamentari vigenti al
nuovo ordinamento contabile;

Visto lo schema del nuovo regolamento contabile all’uopo predisposto dal Responsabile
dell’Area Economico-Finanziaria, che si allega al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 27-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Atteso che il nuovo Regolamento di contabilità aggiornato con il recente quadro
normativo sopra evidenziato e predisposto sulle specifiche caratteristiche e peculiarità
dell’ente:
a) garantisce la coerenza con il quadro normativo sopravvenuto e con i nuovi principi
contabili generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

è stato predisposto tenendo in considerazione le peculiarità e le specificitàa)
dell’ente, nel rispetto dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di
coordinamento della finanza pubblica;

assicura il passaggio dal rispetto di adempimenti formali al raggiungimento dib)
obiettivi sostanziali;

assicura il rispetto delle competenze degli organi coinvolti nella gestione delc)
bilancio, secondo il principio di flessibilità gestionale e di separazione delle funzioni;

attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione qualid)
componenti essenziali del principio di legalità;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del nuovo Regolamento di
contabilità, secondo lo schema allegato predisposto;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi
dell’art. 239, comma 1, lett. b) num. 7, del D.Lgs. n. 267/2000,

Visto il parere di regolarità Finanziaria sulla presente proposta, ex art. 49 del D. Lgs.
267/2000 ;

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità Tecnica e Finanziaria, da parte del responsabile del servizio interessato
(in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA

Tassotti Prof. Raffaele
    

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 27-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



IL SINDACO PRESIDENTE

Illustra la proposta sopra riportata e invita i consiglieri  a intervenire.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta in esame;

Verificato che la stessa è corredata dei pareri favorevoli di regolarità Finanziaria e
contabile espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’art. 49 del Tuel n. 267/2000;

Con votazione palese resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 8
Votanti n. 8.
Favorevoli n.  8
Astenuti n. 0
Contrari n. 0

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra riportata

Infine , stante l’urgenza dei conseguenti adempimenti, con successiva votazione palese
resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 8
Votanti n. 8
Favorevoli n. 8
Astenuti n. 0
Contrari n. 0

DELIBERA

Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 27-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to TASSOTTI RAFFAELE

____________________________________________________________________________

 N. 301
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 12-04-18                               al  27-04-18

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 12-04-18

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-04-18

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 27-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


